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ــلامی در وجه غالب خود علیه،  مخالفين جمهوری اس
ــی و مداخله جویانه ایالات متحده  هرگونه اقدام نظام
ــتند. گذشته از بخش بواقع محدود  امریكا در ایران هس
ــان ناچار ما، اما  ــیده هم میهن ــتر به جان لب رس و بیش
كه این مطلب می گوید كه چنين نگاهی مداخله جویانه 
ــفید، اكیداً مقابل منافع اپوزیسیون و  ــوی كاخ س از س
ــب حاضر، اما كه  ــهروندان ایرانی خواهد بود. مطل ش
قدمی فراتر از این خواست همگانی بر میدارد و تلاش 
ــرائط داخلی امریكا نیز  ــان دهد كه بواقع ش دارد تا نش
ــری دراز مدت را نمی دهد  فع اجازه چنين مداخله گ
ــوی امریكا علیه جمهوری  و گونه حركت تعرضی از س
ــه زود هنگام  ــش از مداخل ــران، چیزی بی ــلامی ای اس
ــه امریكا ابداً آماده  ضربتی نخواهد بود، مداخله ای ك
پذیرش نتایج اقتصادی - سیاسی و امنیتی آن نیست. و 
ــت كه روسیه و چين حضوری ملموس  این در حالى اس

در عرصه اقتصاد و سیاست ایران دارند.
***

ــركت  ــان خبر خریداری ش ــم در جری ــا شما ه احتم
ــتید.  ــط چين هس ــوئدی، وولو و توس ــازی س خودرو س
ــهام عمده آن قب توسط كارخانه فورد  این شركت و س
ــادی اقتصادی  ــود ولى كس ــده ب ــكا خریداری ش امری
ــد كارخانجات  ــقوط درآم ــال اخير امریكا و س ــه س س
انحصاری خودروسازی این كشور، منجر به كوتاه شدن 

دست سرمایه  امریكائی روی وولوی سوئدی شد.
ــه مداخله دراز مدرت  ــت كه امریكا قادر ب چگونه اس

ــت قدرت  ــت. كجا رف ــان نیس ــود در جه ــنتی خ وس
ــكیل و نگاهبانی  ــه ایالات متحده امریكا درتش ابرگون
ــوب. به چه دلیل  ــی در دنیای جن دیكتاتورهای سراس
ــرمایه ان خط عوض كرده و  ــت س امریكا و قطار انباش
ــات و ضروریاتی در موضع ضعف قرار  تحت چه الزام
ــت. آیا تضعیف بنیه اقتصادی امریكا، سبب  گرفته اس
ــی جهان نیست. تكلیف  ــازی سیمای سیاس دوباره س
دولت های خاطی و علیه سیاست های امریكا در دنیای 
ــود. من تلاش كرده آم كه چند گوشه از  جنوب چه می ش
ــان دهم كه  ــل این وضع موجود را توضیح داده و نش عل
ــلامی، واقف به اوضاع اقتصادی امریكا  جمهوری اس
است كه مقابل موج مخالفين ایستاده و تا آنجا كه ممكن 
ــد از پیاده شدن دستورات بانک جهانی و صندوق  باش
ــر مواردی كه  ــانه خالى می كند، مگ بين المللی پول ش
روابط بين الملل آن برای تبلیغات از آن پيروی می كند.

***
ــی قرن ٢٠  ــران اوضاع اقتصادی دهه س ــان بح در جری
ــر  ــادی تكان دهنده ای سراس ــادی اقتص میلادی، كس
ــت سرمایه متوقف،  امریكا را فرا گرفت. جریان انباش
ــت  ــدی تولید به حالت ایس ــكار و اركان كلی ــت بی مل
ــت اقتصادی كینز،  درآمد. امریكا با بهره وری از سیاس
كلیدی ترین مواضع اقتصادی را در دست دولت روزولت 
ــه جنگ جهانی دوم نیز  ــور ب قرار داده و ورود این كش
ــور  ــت را به این كش ــكوفائی تولید و انباش بار دیگر ش
ــد. تمام خطوط تولیدی در جهت یک اقتصاد  بازگردان

جنگی سازماندهی شد و مرد و زن امریكائی وارد بازار 
ــی و مصرفی احیاء و  ــدند. صنایع جنگ كار تولیدی ش
ذخيره ارزی دولت به ناگهان صرف راه اندازی صنایع 
تعطیل شد. دولت روزولت یک مدل گویا از اقتصادی 
ــرائط بحرانی بود كه ابداً اجازه نداد  نیمه دولتی در ش
ــرمایه داری عنان  ــا صاحبان پول نقد و بخش مالى س ت
ــنه را در دست بگيرند. احیاء  اختیار ملت بیكار و گرس
ــال  ــط تولید، باروری را بوجود آورد. در عرض یكس خ
ــت ١۴٪ به تولیدات  ــم آغاز دولت فرانكلين روزول و نی
ــهروندان قادر شدند از پس ٧  ــد و ش داخلی افزوده ش
ــند و در پایان سال  ــال بار دیگر كار دائم داشته باش س
١٩۴۵ میلادی هر خانواده متوسط كارگری، ۵/٣ درصد 
ــه خود را پس انداز كرده بود. این روند با  حقوق ماهیان
ــران دو دهه آینده آن و از پس پایان جنگ ویتنام در  بح
نیمه سالهای دهه ٧٠ میلادی متوقف شد و شهروندان 
ــدداً قرض مند و  ــال مج امریكائی مجدداً از پس ٢۵ س
ــار و در پایان دهه ٧٠ میلادی  ــدند. این ب بحران زده ش
ــفید آمد و نه اقتصاد كینزی  دیگر نه روزولتی به كاخ س
ــور پیدا كرد. آمدن  ــت فراگير و تولید كننده حض و دول
ــت روانه و  ــلطه نظرات به غایت راس رونالد ریگان، س
بحران زای فردریش هایک بود. صاحبان بخش مالى و 
سرمایه های نجومی دولت تشكیل دادند و سبب شدند 
كه تولید به خارج از مرزهای امریكا رفته و تنها سرمایه 
ــر كره ارض را در  نجومی آنها در عرض یک دهه سراس
ــت كننده بیمه بیكاری  ــد. كارگر امریكائی دریاف نوردی
ــیا محل فرود آمدن  ــرقی آس ــد در حالیكه جنوب ش ش
سرمایه امریكائی، تولید كار و در نتیجه ارسال تولیدات 
ــر دنیا از جمله امریكا شد.  آنها (ژاپن - چين) به سرتاس
ــگان و بوش پدر تولید  ــن روند در زمان دو دولت ری ای
ــه میلیاردر در امریكا نمود ولى سبب  یک طبقه نو كیس
ورشكستگی خط تولید، بیكاری روزافزون كارگران و 
ــد. در دولت بوش  ــت در بخش تولیدی ش توقف انباش
ــرمایه مالى پدیدار شد،  ــر، نتایج فاجعه بار سلطه س پس
بطوریكه سرمایه گذاری و تولید جنگ های منطقه ای و 
ــت به كمک اقتصاد  تولیدات جنگی امریكا نیز نتوانس
ــهروندان به موسسات مالى و  لرزان آن بیاید. قروض ش
ــد، در حالیكه نرخ بیكاری ٣ برابر  بانک ها دو برابر ش
ــه دهه گذشته ثبت شد. در زمان دولت كارتر و اوائل  س
ــر دلاری كه درآمد  ــالهای دهه ٧٠ امریكائی ها از ه س
داشتند، میتوانستند حدود بیش از ۶٠ سنت آن را خرج 
خانه و تفریح و مايحتاج خود نمایند در حالیكه با آمدن 

ــرای هر دلار  ــنت ب ــر، این رقم به ٣٠ س دولت بوش پس
ــای متفاوت كمر  ــد. قروض و وام ه ــی تبدیل ش دریافت
شهروند امریكائی را شكست و اجازه زندگی را به آنها 

نمی دهد.
***

ــهروندان امریكائی با توجه به رشد  هم اكنون درآمد ش
ــام آور قیمت ها، اما كه در سطح نازلى باقی مانده  سرس
ــرت درآمد و وضع  ــالمندان امریكائی حس ــوز س و هن
اقتصادی سالهای دهه ۶٠ میلادی را می خورند. چیزی 
ــتمزد دریافتی شهروند عادی امریكائی باقی  كه از دس
ــی،  ــخ گوئی به نیازهای آموزش می ماند، ابداً توان پاس
ــدارد. وقتی به پایان دولت  ــی و پس انداز او را ن تفريح
ــر موازنه ایالات متحده  ــديم، كس ــر نزدیک ش بوش پس
ــید كه بحرانی به مراتب وخیم تر از  امریكا به جائی رس
دهه سی میلادی را به همراه داشت. این وضعیت، ابر 
ــا را وادار كرد تا ١٢ تریلیون دلار پول نقد از  قدرت دنی
چینی ها به عنوان فروش اوراق بهادرا (باند) وام بگيرد. 
ــتقراض از چين ادامه پیدا كرد و امریكا تنها با  روند اس
ــدن تاريخی خود، نه تنها از بحران ساختی  قرض مند ش
ــادی) جلوگيری به عمل آورد ولى بهائی می پردازد  (بنی
ــو تخت بند قدرت دیگری  كه اماطوری را از همه س
كرده است كه روزی سرمایه امریكائی آن را به بازار دنیا 
ــی و موجبات حضور را در تولید و عرضه جهانی  معرف
ــتریت  ــیده كه طبق روایت وال اس ــكا به جائی رس امری
ــنت آن به  ــده فقط ٢٠ س ــر دلار تولید ش ــال، از ه ژورن
گردش در می آید و مابقی قب صرف قروض می شود!

***
ــده امریكا ۵٠ تریلیون  ــد كه ایالات متح وقتی اعلام ش
دلار كسر موازنه حیاتی و مالى پیدا كرده است، متعاقب 
آن خبر از دست رفتن سهام شركتها به میزان ٧ تریلیون 
دلار در بده بستان های بازار بورس و بیش از ۶ تریلیون 
دلار هم بخش وام های پرداخت نشده مستغلات و بازار 
خریداری خانه توسط شهروندان امریكائی به رسانه ها 
ــئولیت بحران زائی  راه یافت. دولت باراک اوباما مس
ــون فرانكلين  ــت چ ــده گرفت، اما كه نتوانس را به عه
ــای نجومی را  ــازان و صاحبان پوله ــفته ب روزولت س
سرجایشان نبشاند و از جیب زحمتكشان كشور توانست 
ــاند. خط  بار دیگر تبهكاران را روی صندلى خود بنش
تولید امریكائی دهه هاست كه سر از كشورهای سراسر 

بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

دست كوتاه امریكا در ایران
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ــرقی آسیا، در آورده  دنیا از امریكای لاتين تا جنوب ش
است. این خط تولید هم اكنون با انباشت خود توانسته 
ــد امریكائی،  ــروض و بان ــد اوراق ق ــق خری ــا از طری ت
ــوری امریكا  ــاد اماط ــتگی رسمی اقتص از ورشكس
ــه با الگوی  ــه می توان جهانی را ك ــيری نماید. ن جلوگ
نئولیبرال و سلطه سرمایه  مالى از نو ساخته شده را بر هم 
زد و نه حریفان تازه كار دیروزی امریكا دیگر همبازیان 
حرف شنو و تابع زور سرمایه امریكائی مانده اند. یک 
قلم چين نبض خرید و فروش امریكا را در دست گرفته 
و همدست صاحبان سرمایه نجومی امریكائی به قیمت 
ــوری را را از  ــتگی خط تولید امریكا، اماط ورشكس
ــير می كند. در این شرائط است كه  دورن خرد و خاكش
ــتوانه  ــالات متحده امریكا دارای آن توان مالى و پش ای
ــت كه ماننده دهه ۶٠ و ٧٠ میلادی  كافی تداركاتی نیس
ــوب مداخله دراز  ــیع در جهان جن و طی برنامه ای وس
ــد. هرگونه تعرض امریكا امروزه در  ــته باش مدت داش
اغلب حملات برق آسای نظامی بدون پشتوانه و سپس 
ــتباه بودن مورد مذكور درآمده است. یک  اذعان به اش
ــی موازی آن  ــتگاههای امنیت ــدم هماهنگی بين دس ع
ــور، وجهه اماطوری را در این بخش اكیداً ضربه  كش
ــور انبار  ــت و با انزوای بخش تولیدی، این كش زده اس
ــده است.  بنجل های خارجی و بویژه تولیدات چینی ش
نه راه پس برای اماطوری مانده و نه راه پیش. از این 
روست كه به نظر می رسد، امریكا به همراه اقمار سابق 
ــیه  خود به موازات حریفان قديمی و جدید خود (روس
ــای آنرا  ــود كه انته ــل تاریكی می ش ــين) وارد تون - چ
ــد دموكراتیزه كردن  ــرائط رون خود نمی داند. در این ش
ــورهای جنوب نه تنها با كندی كه با تسلط ارتجاع  كش
ــده و به نظر من ، امریكا سبب مداخله  بومی همراه ش
حریفان دوست نمای  خود در آن حوزه (روسیه - چين) 

توان مانور تاريخی خود را از دست داده است.
***

ــدن جهان اقتصاد كمک  این وضعیت به چند قطبی ش
ــورهائی چون چين و  ــت ولى از آنجائیكه كش كرده اس
ــود به عنوان  ــه اروپا در خط جدید خ ــیه و اتحادی روس
یک قدرت تمام قاره ای تازه به ترسیم سیمای سیاسی 
خود مشغول هستند، لذا و به نظر نگارنده این مطلب از 
ــیم بازارهای دنیا و سهم  حال نمی توان چگونگی تقس
انحصارات را به همين زعم مناطق نفوذ صاحبان سرمایه 

بين المللی را به روشنی توضیح داد ولى می توان نوشت 
ــوب اماطوری گذر كرده و  ــه دنیا از آن اوضاع مطل ك
ــی، نظامی ایالات متحده امریكا  هر سمت گيری سیاس
باید با بدست آوردن رضایت نسبی قدرت های هماورد 
دیگر باشد! من از طریق این تحلیل است كه ژست های 
ــاوران باسمه ای و كارنابلد  تو خالى خانم كلینتون و مش
ــلامی تبیين می كنم. در این  وی را در مورد جمهوی اس
ــكل حكومت دینی بهتر است  ــیون نامتش میان اپوزیس
ــریع  كه به جای درگيری و بحث روی امكان مداخله س
ــكیلات راهبردی  امریكا در امور ایران به فكر ارائه تش
ــد كه زبانه های آنرا  و رهبری یک جنبش اجتماعی باش
در هر فرصتی دیده ايم. این جنبشی است برای آزادی، 
ــران آن را  ــتون اصلی كنش گ ــهروندی كه س حقوق ش
ــكیل می دهند.اگر این مطلب  ــان ایرانی تش زحمتكش
ــد، لذا یاوه هائی از  ــی از حقیقت اوضاع هم باش بخش
ــت و هر فرد خود  ــكیلات لازم نیس قبیل، رهبری و تش
یک رهبر است و "جنبش سلسله رویدادهاست"، همان 
رج زدن مشق های گی است كه برخی نمی خواهند 
ــی و  ــوزه مبارزه سیاس ــه خود در ح ــای كودكان از دنی
ــویند. برای ارائه فضائی جایگزین  ــت بش طبقاتی دس
ــورژوازی دلال و نفت فروش  ــلطه ب حكومت دینی و س
نیاز به تشكیلات و سازماندهی ماشين برخورد با قدرت 
ــک رهبری  زمانه و برپائی نظمی نوین را داريم كه بی ش
سراسری چنين مقوله ای نمی تواند بدور از ارائه برنامه 

و رئوس مطالبات مدون خود باشد.

***
ــرمایه امریكائی به جای سلطه  به لحاظ توفق صدور س
ــدور كالا به حد كافی منابع ذیقیمت  دوران تولید و ص
ــت كه اگر  ــئله اینجاس در اثبات آن وجود دارد ولى مس
ــیوه تولید سرمایه داری یعنی  امریكا به مرحله آخرین ش
ــم و رویاروئی جدی  ــیده كه تخاص ــرمایه رس صدور س
ــت  ــی روی خواهد داد كه بازارهای دنیا از انباش زمان
ــده و توان پاسخ گوئی انباشت و  سرمایه دو طرف پر ش
ــرمایه را از دست داده باشد كه آخر زمان  منفعت آن س
ــرمایه تازه آغاز می شود! تا آن روز كه حریفان امریكا  س
به چنان شتاب و مرحله ای برسند، ما مسئولیت داريم تا 
از شرط بندی روی اسب مرده استحاله حكومت دینی 
ــرده كه تازه پای به پله اول  ــز كنیم و عزم را جزم ك پرهی

آزادی كار، یعنی یک جمهوری دموكراتیک گذاريم.
 ***

بانك مركزى سناريوى حذف صفر از ريال را منتفى اعلام كرد؛ بقیه از صفحه ۶۶
 عمر قطعی شدن حذف سه صفر از پول ملی شش ماه بیشتر نپایید و این طرح پس از ١٧ سال باز هم ناكام 
ــدن حذف سه صفر از پول  ــهریور ٨٨ قویا از قطعی ش ماند. محمود بهمنی رئیس كل بانك مركزی كه در ش
ــخصا آن را منتفی اعلام كرد. البته وی دلیل خاصی  ــش ماه خود ش ــت ش ملی خبر داده بود، پس از گذش
ــت علت اصلی آن اجرای طرح هدفمند كردن  ــرای اتخاذ این تصمیم عنوان نكرد، اما چنان كه پیداس را ب
یارانه هاست كه موجب افزایش تورم می شود. ناگفته نماند رئیس كل بانك مركزی هیچ یك از پیش بینی های 
ارائه شده درباره میزان افزایش نرخ تورم را به دلیل اجرای طرح هدفمند كردن یارانه ها قبول ندارد و معتقد 
است: «تورم حاصل از درآمد ۴٠ هزار میلیارد تومانی دولت از محل هدفمندی یارانه ها تنها ١۵ درصد علاوه 
بر تورم موجود می شود».در صورتی كه هدفمندی یارانه ها اجرا شود به تورم پایان سال ٨٨ كه توسط بانك 
ــود و بنابراین تورم سال ٨٩ حدود ٢۶ درصد  ــده حدود ١۵ درصد اضافه می ش مركزی ١٠،٨ درصد اعلام ش
خواهد شد. پیشتر مركز پژوهش های مجلس هم تورم حاصل از هدفمند كردن یارانه ها را تا بیش از ۶٠ درصد 
ــول آن را حدود ٣٢ درصد اعلام كرد. بهمنی، در رد ارقام  ــی كرد و پس از آن صندوق بين المللی پ پیش بین
اعلام شده می گوید، بازار ایران ظرفیت تحمل این حجم از تورم را كه سایر مراكز علمی پیش بینی می كنند، 
ــدی یارانه ها را تا چه میزان تخمين  ــی نرخ تورم حاصل از هدفمن ــه هر نهاد یا كارشناس ــدا از آن ك ندارد.ج
ــان اقتصادی  می زند اما همگی آنها بر افزایش تورم پس از اجرای طرح مزبور اتفاق نظر دارند. كارشناس
ــور كنترل شده باشند در غير این  ــود كه تورم كش ــرایطی اجرا ش معتقدند حذف صفر از پول ملی باید در ش
صورت مدتی پس از اجرای این طرح به دلیل در پیش گرفتن سیاست های نادرست پولى و مالى نرخ تورم 
افزایش یافته و به تبع آن صفرهای روی اسكناس ها نیز افزوده می شود. بنابراین تدوین سیاست های پولى و 
مالى مناسب توام با حذف صفر از پول می تواند در این زمینه راهگشا باشد. به گزارش ایلنا موضوع حذف 
ــب مظاهری در بانك مركزی حضور داشت در دستور  ــتين بار در سال ٧٢ كه طهماس صفر از پول ملی نخس
ــئولان كه پس از مظاهری بر سر كار آمدند  ــی ها اقتصادی این نهاد قرار گرفت اما برخی مس كار اداره بررس
با این اقدام موافق نبودند و به همين دلیل روند بررسی ها متوقف شد. دراین میان بانك مركزی برای جبران 
اثرات منتفی شدن حذف سه صفر درصدد است اسكناس ١٠ هزار تومانی را روانه بازار كند و آهسته آهسته 
ــده خود را به مبلغ ۵٠ و ١٠٠ هزار تومانی از گردونه اقتصاد خارج كند. پیش از این  ــر ش ایران چك های منتش
ــاید  بهمنی خبر چاپ ایران چك های ٢٠٠ تومانی را داده بود كه آن را نیز پس گرفت و منتفی اعلام كرد. ش
عدم درج مشخصات بر ایران چك ها راه را تا جایی هموار كرد كه سودجویان به چاپ ایران چك های تقلبی 
ــتره ایران چك های تقلبی تا جایی پیش رفت كه سر از خودپردازهای بانك ها درآوردند.  ــدند. گس ترغیب ش
بنابراین خروج ایران چك ها و جایگزینی آنها با اسكناس های ١٠ هزار تومانی در دست اقدام است. در این 
راستا با متوقف شدن اقدامات در خصوص حذف صفر از واحد پول ملی رئیس بانک مركزی اعلام كرد كه 
اجرای طرح حذف ٣ صفر از پول ملی به بعد از اجرای قانون هدفمند كردن یارانه ها موكول شده و بانک 
ــت.بهمنی با بیان اینكه بانک مركزی درصدد  ــكناس ١٠ هزار تومانی اس مركزی درصدد چاپ و عرضه اس
چاپ اسكناس ١٠ هزار تومان است، تصریح كرد: این اسكناس تا پایان خرداد ماه سال جاری عرضه خواهد 
شد.وی در ادامه افزود: بعد از اجرای قانون هدفمند كردن یارانه ها و مشخص شدن شرایط اقتصادی كشور 

در خصوص حذف صفرها از واحد پول ملی تصمیم گيری خواهد شد.
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